Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: mauricio.couto@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8308

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 1294/2023

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne se oficiar ao
Senhor Prefeito Municipal de Tatuí  a informar  esta Casa de leis sobre a possibilidade de se
colocar mais horários de circulação de ônibus  para o bairro Astória.

JUSTIFICATIVA

Nota-se, a partir do intenso fluxo migratório e avanço capitalista, que o processo de
urbanização das cidades brasileiras é cada vez mais frequente.
Para suprir as necessidades básicas da população, as quais são garantidas por leis na
Constituição Federal, é necessário expandir os territórios e oferecer serviços compatíveis com
os atuais números de habitantes.
Nesse sentido, a mobilidade urbana aparece como um direito fundamental para o
desenvolvimento das cidades e o transporte coletivo por ônibus destaca-se por proporcionar
tanto benefícios macroeconômicos quanto socioambientais.
Além disso, esses veículos viabilizam o deslocamento das pessoas pelo território, sejam por
motivos de trabalho, estudo ou, até mesmo, lazer.
De se mencionar que os coletivos abrangem itinerários que muitas vezes não fazem parte da
rota de outros meios de locomoção, sendo assim, precisamos atender a toda população e em
especial as que moram em bairros mais afastados fazendo uns estudos para que os ônibus
possam atender a todos com mais horários em suas linhas.
Do exposto, e por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com a
pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

                      Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 24 de abril 2023.

MAURICIO COUTO ENFERMEIRO
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
28

1/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 2

X
B

1-
7Y

N
P

-D
N

JF
-R

V
8X

Câmara Municipal de Tatuí, 2 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2XB17YNPDNJFRV8X"?chave=2XB17YNPDNJFRV8X, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2XB1-7YNP-DNJF-RV8X

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
28

1/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 2

X
B

1-
7Y

N
P

-D
N

JF
-R

V
8X

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2XB17YNPDNJFRV8X
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2XB17YNPDNJFRV8X
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2XB17YNPDNJFRV8X
		2023-04-28T12:11:17-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura